

## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
<b>【資産の部】</b>		<b>【負債の部】</b>	
固定資産	12,313,184,845	固定負債	2,706,674,793
有形固定資産	11,214,480,877	地方債等	2,320,949,700
事業用資産	3,878,870,928	長期未払金	-
土地	378,598,502	退職手当引当金	380,576,893
立木竹	480,788,952	損失補償等引当金	-
建物	7,822,191,831	その他	5,148,200
建物減価償却累計額	-4,939,773,864	流動負債	323,365,816
工作物	340,756,499	1年内償還予定地方債等	214,726,838
工作物減価償却累計額	-203,690,992	未払金	19,081,261
船舶	-	未払費用	27,604,101
船舶減価償却累計額	-	前受金	50,000
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	47,650,586
航空機	-	預り金	7,333,249
航空機減価償却累計額	-	その他	6,919,781
その他	12,078,597	負債合計	3,030,040,609
その他減価償却累計額	-12,078,597	<b>【純資産の部】</b>	
建設仮勘定	-	固定資産等形成分	13,749,067,330
インフラ資産	7,048,484,762	余剰分(不足分)	-2,763,074,048
土地	28,679,935	他団体出資等分	-
建物	31,200,000		
建物減価償却累計額	-31,199,999		
工作物	18,887,551,531		
工作物減価償却累計額	-11,867,746,705		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	-		
物品	812,249,840		
物品減価償却累計額	-525,124,653		
無形固定資産	283,188		
ソフトウェア	157,250		
その他	125,938		
投資その他の資産	1,098,420,780		
投資及び出資金	59,432,000		
有価証券	670,000		
出資金	58,762,000		
その他	-		
長期延滞債権	44,796,040		
長期貸付金	2,584,872		
基金	950,071,686		
減債基金	-		
その他	950,071,686		
その他	45,220,585		
徴収不能引当金	-3,684,403		
流動資産	1,702,849,046		
現金預金	178,153,488		
未収金	57,707,629		
短期貸付金	-		
基金	1,435,882,485		
財政調整基金	1,325,882,485		
減債基金	110,000,000		
棚卸資産	30,119,301		
その他	2,501,700		
徴収不能引当金	-1,515,557		
繰延資産	-	純資産合計	10,985,993,282
資産合計	14,016,033,891	負債及び純資産合計	14,016,033,891

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	4,476,090,613
業務費用	2,453,345,874
人件費	1,014,803,455
職員給与費	812,854,837
賞与等引当金繰入額	38,650,577
退職手当引当金繰入額	16,163,956
その他	147,134,085
物件費等	1,298,588,275
物件費	384,490,438
維持補修費	154,530,342
減価償却費	600,695,351
その他	158,872,144
その他の業務費用	139,954,144
支払利息	21,476,797
徴収不能引当金繰入額	4,869,960
その他	113,607,387
移転費用	2,022,744,739
補助金等	1,134,026,201
社会保障給付	883,724,249
その他	4,994,289
経常収益	810,238,940
使用料及び手数料	75,649,235
その他	734,589,705
純経常行政コスト	3,665,851,673
臨時損失	2
災害復旧事業費	-
資産除売却損	2
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	1,736,640
資産売却益	1,736,640
その他	-
純行政コスト	3,664,115,035

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	11,236,084,894	14,016,585,439	-2,780,500,545	-
純行政コスト(△)	-3,664,115,035		-3,664,115,035	-
財源	3,375,031,650		3,375,031,650	-
税収等	2,260,456,540		2,260,456,540	-
国県等補助金	1,114,575,110		1,114,575,110	-
本年度差額	-289,083,385		-289,083,385	-
固定資産等の変動(内部変動)		-279,194,574	279,194,574	
有形固定資産等の増加		220,039,352	-220,039,352	
有形固定資産等の減少		-600,695,353	600,695,353	
貸付金・基金等の増加		239,068,862	-239,068,862	
貸付金・基金等の減少		-137,607,435	137,607,435	
資産評価差額	8,483,454	8,483,454		
無償所管換等	-2,035,695	-2,035,695		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	27,039,240	-313,998	27,353,238	-
その他	5,504,774	5,542,704	-37,930	
本年度純資産変動額	-250,091,612	-267,518,109	17,426,497	-
本年度末純資産残高	10,985,993,282	13,749,067,330	-2,763,074,048	-

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日  
至 平成31年3月31日

会計:連結会計

(単位:円)

科目名	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	3,871,107,707
業務費用支出	1,848,362,968
人件費支出	1,012,234,103
物件費等支出	698,800,043
支払利息支出	21,477,738
その他の支出	115,851,084
移転費用支出	2,022,744,739
補助金等支出	1,134,026,201
社会保障給付支出	883,724,249
その他の支出	4,994,289
業務収入	4,185,362,782
税収等収入	2,257,587,671
国県等補助金収入	1,113,934,110
使用料及び手数料収入	75,242,095
その他の収入	738,598,906
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	172,575
<b>業務活動収支</b>	<b>314,427,650</b>
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	407,556,582
公共施設等整備費支出	220,039,352
基金積立金支出	186,592,230
投資及び出資金支出	300,000
貸付金支出	625,000
その他の支出	-
投資活動収入	88,142,717
国県等補助金収入	641,000
基金取崩収入	84,530,077
貸付金元金回収収入	1,235,000
資産売却収入	1,736,640
その他の収入	-
<b>投資活動収支</b>	<b>-319,413,865</b>
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	232,155,338
地方債等償還支出	229,553,258
その他の支出	2,602,080
財務活動収入	252,272,000
地方債等発行収入	252,272,000
その他の収入	-
<b>財務活動収支</b>	<b>20,116,662</b>
本年度資金収支額	15,130,447
前年度末資金残高	155,947,624
比例連結割合変更に伴う差額	-229,847
本年度末資金残高	170,848,224
前年度末歳計外現金残高	5,954,526
本年度歳計外現金増減額	1,350,738
本年度末歳計外現金残高	7,305,264
本年度末現金預金残高	178,153,488